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februar  

2006   

 
Resumé: Formandskabet ventes på rådsmødet (ECOFIN) den 14. februar 2006 at fremlægge 
en kort rapport fra en momskonference i Wien den 6.-7. februar 2006. Konferencen angår 
bekæmpelse af momssvig. 
 
Baggrund og indhold 

Flere EU-lande oplever voksende provenutab som følge af momssvig. Det drejer 
sig blandt andet om svig i forbindelse med B2B-handel inden for landenes 
grænser, hvor en betydelig form for svig er, at sælgervirksomheden ”forsvinder”, 
inden salgsmomsen er afregnet med skattemyndighederne. Da erhvervskunden 
samtidig kan trække den tilfakturerede moms fra, indebærer svig af denne form et 
tab for staten.  
 
I Østrig og Tyskland har denne form for momssvig været kraftigt stigende. Østrig 
har derfor sat kampen mod svig på sit formandskabsprogram og har indbudt til en 
momskonference i Wien den 6.-7. februar 2006, hvor bekæmpelsen af svig er på 
dagsordenen. 
 
Både Østrig og Tyskland har konkluderet, at svigen ikke kan bekæmpes med 
”traditionelle midler” alene. Det er efter deres opfattelse nødvendigt med 
ændringer i momsreglerne, således at ansvaret for afregning af salgsmoms til 
statskassen i større indenlandske B2B-leverancer overgår fra sælger til køber. Det 
er modsat EU's grundlæggende momsregler, ifølge hvilke det er sælger, der 
afregner salgsmomsen med statskassen. 
 
Ifølge de foreliggende oplysninger ønsker Østrig at sætte grænsen ved leverancer 
på mere end 10.000 euro. Tyskland ønsker at sætte grænsen ved leverancer på 
mere end 5.000 euro, hvilket ifølge tyske beregninger vil give et merprovenu på 
ca. 3,8 mia. euro. Engangsudgifterne for den offentlige sektor i Tyskland vil være 
61 mio. euro, og de varige driftsudgifter vil blive forøget med 53 mio. euro. For 
det tyske erhvervsliv skønner Tyskland engangsudgifter på højest 2 mia. euro og 
forøgede administrative omkostninger på 200 mio. euro. 
 
De ændringer, som Østrig og Tyskland ønsker sig, kræver enten, at de to lande får 
en undtagelse fra EU’s momsregler eller, at EU’s momsregler ændres generelt. 
Østrig har sendt en anmodning om en undtagelse til Kommissionen, og Tyskland 
forventes snart gøre det samme. 
 
Kommissionen og de fleste andre EU-lande har hidtil ment, at bekæmpelsen af 
svig fortsat bør ske uden ændringer i de grundlæggende momsregler. 
Kommissionen har dog indvilget i at give undtagelser til EU-landene inden for 
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begrænsede områder, hvilket er muligt via 6. momsdirektiv. Problemet med den 
seneste østrigske (og den kommende tyske) anmodning er, at den ikke angår et 
begrænset område, men er generel for leverancer over en vis værdi. Det betyder, 
at der muligvis ikke hjemmel i det 6. momsdirektiv til at imødekomme de to 
lande. Skal de to lande imødekommes, vil direktivet i stedet skulle ændres, hvilket 
kun kan ske ved enstemmighed mellem medlemsstaterne.  
 

Konferencen i Wien er indkaldt på højt niveau (departementschefer, 
generaldirektører m.v.). Østrig og Tyskland ventes på konferencen at præsentere 
de undersøgelser og overvejelser, landene har været igennem, og de forslag de er 
nået frem til. Målet er selvsagt at få de andre EU-landes og Kommissionens 
forståelse for de ændringer, som Østrig og Tyskland anser for nødvendige. 
Konferencen vil også indeholde indlæg fra Kommissionen og andre EU-lande.  
 
Formandskabet ventes på ECOFIN den 14. februar 2006 at fremlægge en kort 
rapport fra konferencen. 
  
Nærhedsprincippet 

Ikke relevant.  
 
Lovgivningsmæssige og statsfinansielle konsekvenser 

Ikke relevant.  
 
Tidligere forelæggelse for Folketingets Europaudvalg 

Folketingets Europaudvalg har ikke tidligere været orienteret om 
momskonferencen i Wien.  
 
Holdning 

 
Dansk holdning 
Fra dansk side afventes i første omgang flere enkeltheder om de østrigske og tyske 
forslag. 
 
Danmark hører til blandt de lande, der som udgangspunkt går ind for, at kampen 
mod svig skal føres inden for rammerne af de grundlæggende momsregler, der 
gælder i dag. 
 
Andre landes holdninger 
Det ventes, at flere lande vil være skeptiske over for at ændre de grundlæggende 
momsregler om, at køber skal være ansvarlig for indbetaling af salgsmomsen. 
Landene vil blandt andet lægge vægt på, at dette vil give en uforholdsmæssig stor 
belastning af de mange virksomheder, der ikke bedriver momssvig.  
 


